П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

 

дело № 1- 54/2017

10 мая 2017 года.

г. Набережные

Челны РТ. 

Тукаевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – судьи Тукаевского районного суда РТ

ФИО1,

с участием государственного обвинителя Рамазанова И.Р., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Гайнутдинова М.Б., 

при секретаре Романовой З.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, занятого на временных работах, военнообязанного, ранее судимого приговором Тукаевского райсуда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по статье 228 части 1 УК РФ к обязательным работам сроком 280 часов, наказание отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО2, находясь на участке местности около заброшенной фермы, расположенной на расстоянии 200 метров от автомобильной дороги 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, незаконно приобрел для личного употребления, путем сбора, наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой, в пересчете на высушенное вещество, 15,05 грамм, что является значительным размером. 

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, данное наркотическое средство каннабис (марихуану) поместил в полимерный пакет и незаконно хранил указанный пакет с наркотическим средством без цели сбыта в сарае на участке 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, ФИО2 взял указанное наркотическое средство, положил его в карман своей одежды и направился с ним в магазин, около 

<

адрес> того же поселка, был задержан сотрудниками отдела МВД России по Тукаевскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и досмотрен, при этом наркотическое средство каннабис (марихуана) массой, в пересчете на высушенное вещество, 15,05 грамм в значительном размере у него было обнаружено и изъято. 

Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержден значительный размер для каннабиса (марихуаны), который составляет от 6 до 100 грамм.

По ходатайству подсудимого настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объёме. Подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО2 вменяемым.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд учитывает, что он приобрел и хранил каннабис (марихуану) умышленно, заведомо зная о том, что эти действия запрещены. 

На основании вышеизложенного, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по статье 228 части 1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, в том числе его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление, условия его жизни. 

ФИО2 характеризуется положительно. 

Поскольку штраф не может обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 ч.2 УК РФ, суд не находит оснований для назначения ФИО2 этого вида наказания.

С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, его фактических обстоятельств, а также данных о личности, а также ля достижения целей наказания, предусмотренных статьей 43 частью 2 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

В соответствии со статьей 81 УК РФ, вещественные доказательства: полимерный сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан 04446», в котором находятся наркотическое средство каннабис массой 14,88 грамм, два ватных тампона со смывом с рук ФИО2, контрольным смывом, а также срез с кармана одежды ФИО2 – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тукаевскому району РТ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО2 ФИО10 наказание считать условным и установить испытательный срок – 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

В соответствии со статьей 73 часть 5 УК РФ, возложить на ФИО2 ФИО11 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться 1 раз в месяц туда же для регистрации; не покидать постоянное место жительства, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, в период с 22.00 часов до 06.00 часов утра следующего дня. 

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить без изменения - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в отделе МВД России по Тукаевскому району РТ: полимерный сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан 04446», в котором находятся наркотическое средство каннабис массой 14,88 грамм, два ватных тампона со смывом с рук ФИО2, контрольным смывом, а также срез с кармана одежды ФИО2, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья